
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 13.12.2017 
DETERMINA N° 242-UT/2017 

 
OGGETTO: Utilizzazione lotto boschivo “Monte Prencis Laudì” part. 47 del Piano di gestione forestale del-

la proprietà consorziale (PGF) in Comune di Ovaro – Servizio trasporto tronchi . 
Liquidazione Stato finale . 

  CUP  B33J17000290005    CIG Z2F1EC892F 
 
. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamata  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 23.02.2017 n. 17, esecutiva nelle forme di leg-
ge, con la quale è stato approvato il Piano programma e lo schema di Bilancio di previsione annuale 2017 e 
pluriennale 2017-2019, tra le cui azioni è prevista per l’anno 2017 l’utilizzazione della part. n. 47 “Monte 
Prencis Laudì” in Comune di Ovaro, secondo le previsioni Piano di Gestione Forestale della proprietà silvo-
pastorale consorziale per il dodicennio 2012-2023, Piano approvato e reso esecutivo con decreto 12.12.2012 
n. 3144 della Direzione centrale risorse rurali, agroalimentari e forestali; 
Rilevato che con la stessa deliberazione 23.02.2017 n. 17 il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Bo-
schi Carnici ha approvato lo schema del Bilancio di previsione annuale 2017 e pluriennale 2017-2019; 
Considerata l’urgenza di procedere all’utilizzazione della ripresa prevista dal PGF della proprietà consorzia-
le, per assicurare le entrate ordinarie a sostegno dell’attività del Consorzio Boschi Carnici; 
Osservato  che in regime di “esercizio provvisorio” è possibile impegnare in dodicesimi gli stanziamenti 
dell’anno in corso (2017), previsti nell’ultimo bilancio approvato (2016/2018), ridotti dell’ammontare delle 
spese già impegnate negli esercizi precedenti; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 20.04.2017 n. 28, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale è stato approvato il progetto di riqualificazione forestale-ambientale (PRFA) redatto dal Direttore tec-
nico dott. Giovanni Talotti di data 18.04.2017 n. 01 (cod. CBC23F047K02) per l’utilizzazione del lotto boschi-
vo “Monte Prencis Laudì” part. 47 del PGF in Comune di Ovaro, utilizzazione che si conclude con le seguenti 
previsioni economiche: 

Quantità Imponibile IVA Totale complessivo
m³

A) Entrate - vendita legname 456,932 € 32.677,76 € 7.189,11 € 39.866,87

B) Spese - costi di trasformazione 456,932 € 16.600,34 € 3.652,07 € 20.252,41

Risultanze attive A) - B) € 16.077,42 € 3.537,04 € 19.614,46  
Rilevato  che con la stessa deliberazione nel disporre l’esecuzione dei lavori di utilizzazione di che trattasi 
nella forma dei cottimi di lavorazione, ha formulato atto di indirizzo al Responsabile del servizio per lo scorpo-
ro, dagli oneri di utilizzazione, dei costi riferiti al trasporto dei tronchi al piazzale di carico su autotreno; 
Osservato che i costi relativi al taglio, allestimento ed esbosco del lotto boschivo “Monte Prencis Laudì” part. 
47 del PGF in Comune di Ovaro, sulla scorta dell’elaborato progettuale di cui sopra, assommano a € 
11.825,40, pari a € 25,88 al m³, mentre i costi di trasporto assommano a 4.774,94, pari a € 10,45 al m³; 
Vista  la nota 28.04.2017 n. 24483 dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo con la quale si comunica 
l’approvazione del PRFA di cui sopra; 
Considerato  che con propria determina 26.05.2017 n. 69 sono stati affidati alla società Carniambiente srl 
con sede in Tolmezzo, i lavori di taglio, allestimento ed esbosco del legname proveniente dall’utilizzazione in 
oggetto; 
Richiamata  la propria determina 29.05.2017 n. 71 con la quale si avviavano le procedure per l’affidamento 
del servizio di trasporto del legname proveniente dall’utilizzazione del lotto boschivo “Monte Prencis Laudì” in 
Comune di Ovaro, di cui al progetto di RFA 18.04.2017 n. 01 (cod. CBC23F047K02) della Direzione tecnica 
consorziale, dall’area del lotto al piazzale di deposito sito in località “Pieve – Ponte Miozza” sempre in Comu-
ne di Ovaro, si approvava la lettera d’invito a presentare offerta nonché l’elenco, secretato fino alla scadenza 
alla scadenza dei termini di presentazione delle offerte; 
Considerato che con propria determina 08.06.2017 n. 76 si affidava il servizio di trasporto del legname pro-
veniente dall’utilizzazione del lotto boschivo “Monte Prencis Laudì” in Comune di Ovaro, di cui al progetto di 
RFA 18.04.2017 n. 01 (cod. CBC23F047K02) della Direzione tecnica consorziale, dall’area del lotto al piaz-
zale di deposito sito in località “Pieve – Ponte Miozza” sempre in Comune di Ovaro, alla ditta Segheria Pelle-
grina di Revelant Monica con sede in Rigolato (Ud), al prezzo di € 9,97 (nove/97) al m³ per l’importo presunto 
di € 4.556,29 al netto dell’IVA; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

Rilevato che il servizio di trasporto del legname proveniente dal lotto boschivo in parola si è concluso in data 
03.10.2017; 
Atteso  che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 12.10.2017 n. 69, esecutiva nelle forme di 
legge, si è approvata la perizia suppletiva e di variante n. 1 del 04.10.2017 della Direzione tecnica consorzia-
le per l’utilizzazione del lotto boschivo “Monte Prencis Laudì” part. 47 del PGF in Comune di Ovaro nelle se-
guenti risultanze: 

Importo di taglio, allestimento ed esbosco     € 13.979,94 
Servizio trasporto tronchi    €   5.385,62 
Totale lavori e servizi     € 19.365,56 
IVA 22%        €   4.260,42 
TOTALE COMPLESSIVO DI PERIZIA   € 23.625,98 

Accertato  che con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.11.2017 n. 76, sono stati approvati 
lo stato finale 14.10.2017 e il Certificato di regolare esecuzione 14.10.2017 del servizio di trasporto del le-
gname proveniente dall’utilizzazione del lotto boschivo “Monte Prencis Laudì” part. 47 del PGF in Comune di 
Ovaro, dall’area del lotto al piazzale di deposito sito in località “Pieve – Ponte Miozza” sempre in Comune di 
Ovaro, eseguiti dalla ditta Segheria Pellegrina di Revelant Monica con sede in Rigolato (Ud), da cui si dedu-
ce un importo totale dei lavori eseguiti di € 5.385,62 e un credito netto attuale dell’impresa di € 852,11, es-
sendo stati corrisposti acconti per € 4.533,51; 
Visti gli atti di contabilità finale 14.10.2017 e il certificato di regolare esecuzione 14.10.2017 della Direzione 
tecnica consorziale; 
Vista  la fattura 30.11.2017 n. 51/2017 della Segheria Pellegrina di Revelant Monica con sede in Rigolato; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di liquidare la fattura 30.11.2017 n. 51/2017 della ditta Segheria Pellegrina di Revelant Monica con 
sede in Rigolato (Ud), relativa al saldo del servizio di trasporto del legname proveniente 
dall’utilizzazione del lotto boschivo “Monte Prencis Laudì” part. 47 del PGF in Comune di Ovaro, di 
cui al progetto di riqualificazione forestale-ambientale (PRFA) redatto dal Direttore tecnico dott. Gio-
vanni Talotti di data 18.04.2017 n. 01 (cod. CBC23F047K02), dell’importo complessivo di € 1.039,57 
(imponibile € 852,11 + IVA € 187,46), giusta Certificato di regolare esecuzione 14.10.2017. 

2. Di dare atto che la somma complessiva di IVA di € 1.039,57 trova imputazione sul bilancio di previ-
sione consorziale 2017 al cod. 2090 “Utilizzazioni boschive in economia diretta ecc.”. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 13.12.2017 al 28.12.2017. 
Tolmezzo, lì 13.12.2017 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


